重庆市涪陵区生态环境局文件

涪环发〔2022〕50号

重庆市涪陵区生态环境局

关于印发2022年涪陵区土壤污染重点
监管单位名录的通知

有关工业企业：

根据《土壤污染防治法》《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》的相关规定，结合我区实际，我局制定了《2022年涪陵区土壤污染重点监管单位名录》（详见附件），现将有关工作通知如下。
一、进一步落实主体责任

各土壤污染重点监管单位应进一步落实主体责任，严格控制有毒有害物质排放，每年向区生态环境局报告排放情况；按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》要求，建立土壤污染隐患排查制度，开展土壤及地下水污染隐患排查，制定整改方案和台账并落实，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散；根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）要求，制定自行监测方案，每年开展土壤和地下水监测，监测数据报区生态环境局并向社会公开。土壤污染重点监管单位应当对监测数据的真实性和准确性负责。相关义务应当在排污许可证中载明。
二、加强拆除活动土壤污染防治
土壤污染重点监管单位拆除设施、设备或者建筑物、构筑物的，应当按照相关规定，制定包括应急措施在内的土壤污染防治工作方案，并在拆除活动实施前十五个工作日报所区生态环境、经济信息主管部门备案。拆除活动结束后应当编制拆除活动环境保护工作总结报告，报送至区生态环境、经济信息主管部门。

三、开展土壤污染状况调查
土壤污染重点监管单位生产经营用地的用途变更或者其土地使用权收回、转让的，应当依法开展土壤污染状况调查，编制土壤污染状况调查报告，并报送至区生态环境局。

四、开展并完成2022年度土壤及地下水自行监测和信息公开、备案工作

请各土壤污染重点监管单位按照生态环境部《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）、《重点监管单位土壤污染隐患排查指南(试行)》要求，自行或委托有资质的第三方在7月15日前编制完成土壤及地下水自行监测方案、隐患排查报告并报送我局，我局于7月下旬组织专家评审。若无法监测地下水，提供水文地质勘察报告等佐证材料。请各土壤污染重点监管单位于2022年11月30日前向社会公开2022年度土壤及地下水自行监测结果，并将自行监测及信息公开情况报送区生态环境局备案。

联系人：张春；联系电话：72899051。
附件：2022年涪陵区土壤污染重点监管单位名录

                           重庆市涪陵区生态环境局

                              2022年6月24日
（此件公开发布）

附件
2022年涪陵区土壤污染重点监管单位名录

	序号
	区县
	企业名称
	行业类别
	备注

	1
	涪陵区
	重庆鹏凯精细化工有限公司
	专项化学用品制造

	2
	涪陵区
	重庆腾泽化学有限公司
	有机化学原料制造

	3
	涪陵区
	重庆市蓬威石化有限责任公司
	合成纤维单（聚合）体制造

	4
	涪陵区
	重庆华峰化工有限公司
	有机化学原料制造

	5
	涪陵区
	重庆元利科技有限公司
	有机化学原料制造

	6
	涪陵区
	重庆建峰工业集团有限公司弛源化工分公司
	有机化学原料制造

	7
	涪陵区
	重庆华峰聚酰胺有限公司
	有机化学原料制造

	8
	涪陵区
	重庆天原化工有限公司
	无机碱制造

	9
	涪陵区
	重庆常捷医药有限公司
	化学药品原料药制造

	10
	涪陵区
	重庆剑涛铝业有限公司
	铝冶炼

	11
	涪陵区
	重庆国丰实业有限公司
	铝冶炼

	12
	涪陵区
	重庆龙海石化有限公司
	原油加工及石油制品制造

	13
	涪陵区
	重庆市涪陵区三峰环保发电有限公司
	生活垃圾焚烧发电

重庆市涪陵区生态环境局办公室             2022年6月24日印发
- 1 -
- 1 -
- 4 -